De odio et aliis similibus inuidie: primo de odio.

Capitulum.

Si habuit odium ad deum quia flagellauit eum: vel impeduit mala desideria eius vel alia de causa mortale est. Si habuit odium ad proximum suum desiderans malum eius: vel malum: et si est malum notabile: quod ille appetit ratione deliberata mortale est: sine malum sit in persona vel fama vel substantia vel alio modo. Secus autem si ad odium scilicet ratione: vel si quid multum damnosum. Si vero desiderauit malum alterius videlicet infirmitatem in bonum eius: prout si bonum efficiat: vel ne petat: vel ne alius nocent non est odium. Interrogandum et inuestigandum est hoc cautum. Nam laici etiam displicentia solent appellare odium: si non est nisi dicto modo. Si odium in vno reputat tamen in peccato. Si nota quod sicut in aliis sic ista. Quosdam enim reuocando in iram metum de nono habuit odium ad illum cum consensu rationis toties peccauit mortaliter. Interrogandum est de spe. si quis perseuerat et quod frequenter odium. Interrogandum de odium: si non oportet immo non debet illi petere veniam quem odium: si peccati est occultum: nisi publice est verbis vel aliis modis ostendat.

Secunda pars interrogatorij seu secundi tractat⁹

Sendisset. In. q. parte sum. ti. vi. q. 10.

De insarratide que est ponere dissensiones inter amicos propter malam intentionem.

Capitulum. iij.

Siquis velit ponere discordiam inter amicos vel consanguineos dicens malum uni de altero vel e contrario vel referens suum dioloque possunt causare huiusmodi quia mortale est iurum erga suum: et iocum erga iurum solent huius vacare. Si dicit aliqua verba: vnde de ordo est discordia inter amicos vel consanguineos: sed non hoc intendens sed incaute de se non est mortale: si possit esse ratione scandalum.

Si quis intendit diffamare malas amicitias vel odium non est alicuius cuius alio ne deiciatur congruis remediis: non est malum. Vide in. q. p. te sum. ii. q. vi. c. v.

De exortatide in aduerso. **Capit. iij.**

Si videns vana enenire mala huiusmodi invidet vultus habeat: letatur deliberato animo de malo huiusmodi mortale est. Sec⁹ aut si non deliberato alio. Letari aut de malo inimici non est malum: sed in se non potest ei

nocere: vel alio minus est opus primere potest esse sine peccato.

De tristitia in prospero. **De** tristitia in prospero que in hoc differt ab invidia: quia invidia tristat de bono primit: propter hoc cogitat quod male habeat: et desiderat: sed tristitia agit sepe et non parat ille dicit: na qui et appetit: sed magis sperat et de hoc tristatur: et est mortale ubi est consentus rationis. Vide in. q. parte sum. tit. vi. q. c. vi.

De ira que est tertium visum capitale: et habet cap. q. Capit. i.

Ira est appetitus visus dicitur vnum capitale: et frequenter in se est contra odium. Si ergo aliquis defecit in se vel in altero: missus defecit: vindictam seu punitionem quocumque vi se vel a deo, vel ab alio intendens solum sufficere alio suo irato: est mortale: quia solum intendit punitionem preter ordinem rationis: si nota bile malum est: et est consentus rationis: et veniale: et ira quovis diana gubernatide familie.

Si irat⁹ in seipsum propter defectum turbat se: veniale est communitur. **Si** irat⁹ contra deum propter aliquod flagitium murmurat in corde vel ore impatiens sereno: et potest esse mortale et veniale: secundum modum

De peccato ire. fo. xlv.

Impatientie.

De indignationibus et aliis aliabus ire.

Capitulum. ij.

Si indignat⁹ aliquis non valens audire vel videre reputans est indignus eo qui sibi displicet: tunc debuit patre potest veniale committere. Et propter hoc retinet sibi loquiam: vel aliud si gnatum offendit displicente: quod auferenda sunt propter scandalum proximorum et opinione odii possit esse mortale.

De timore mentis.

Si excogitavit diuersas vias et modos ad vindicandum se de iniuria: et his implicavit mentem cogitationibus altercatinis sine processum potest esse mortale et veniale.

De clamore.

Si ex ira clamant contra aliquem inordinate et sine ratione loquendo: est veniale committere.

De contumelia.

Si dicit alteri verba contumeliosa vel iniuriosa impotantia vitia vel approbia: alio in ranti notabiliter: et vocando eum proditorem vel inquam: nam personam: et dicitur mortale de parentibus et huiusmodi: mortale est.

Si dicit verba opprobriosa familie sue: vel discipulis: vel sibi subdito causa coites

ctiois si sit modo debito et honesto: est sine peccato: vel committere est veniale nisi infamatorie diceret: et sequeretur scandalum magnum. Vide in. q. parte sum. ti. vi. ca. vi. q. 10.

De blasphemia et maledictione creaturarum.

Si blasphemavit alio deus verato aliquem: et percussit eum: talis maledictione in manus eius esset mortale: nisi hoc affectaret in emendatione eius. Si vero hoc non desideravit sine ratione: sed non subitum motu eius: cuiusmodi est: quia si hoc contingeret valde doleret sicut fit a parentibus: communitur veniale est.

Si maledixit creaturas rationales: quia si fecit in refectione creatoris: vel in diana domini eius: est mortale alio veniale et ociosum.

Si blasphemavit animas defunctorum suorum parentum: vel aliorum hominum: videtur mortale: quia videtur notabile malum. **Si** est seipsum maledixerit: est impatientia.

Si blasphemavit diabolum malum est: quia ociosum saltem. Vide de hac materia l. q. pte sum. tit. vi. c. v. q. 10. et 11. **De** maledictione dei et scelerum diuini est. In primo precepto. **De** rixa.

Secunda pars interrogatorij seu scđi tract.

De rigo per quas ex ira se
harce hoies percutit videt
ca sit in ato nocendi vel iniu
riandi vt in adultis: est mortu
les: in incipiente veniale. **De**
in pieqste ato vindictiuo. **De**
cuo si ato defendendi se facti
vel etia ad exercitio: vt puert.

De seditione que est quan
do vna parocianata inurgit
contra aliā: ex parte est q̄ iuu
fic moueri: est mortale ca oibz
damnis inde secuti alteri p̄
fi. **De** pte autē est q̄ resistit se
diridi iniurē mote s̄ se vel bo
nā ciuitatis mō est s̄ se peccatū:
nisi miscant odia vindictio
nes: p̄m cōter accidit. **Qñ** ex
resistētia alteri parti sequerē
tur multa picula & mala cedē
dū cōtra se non euadere mal
ta peccata que in cōflictu par
tium sequerentur.

Si quis etiaz ita partialis
est vt goetiphus & geb ellinos:
seu aliter partialis: ita obli
nato animo q̄ appetit exteri
minū alterius partis seu exi
lium per fas & nefas: paratū
etiam in malis sequi partem
suam: nō est sine mortali: & in
malo sicut p̄ditionis. **De** hac
materia vide in. ū. parte sam.
titu. nū. c. vii. §. ū.

De dello.
Si quis mouet bellū inu
nuz mortali peccat: & ois qui

dat auxiliū cōsiliū & sanozem
sibi peccat mortali. **De** dams
nia autē que ibi sumit de re
surrectione: quid sit inuiz
vel inuizium bellum vide in
tit. parte sum. titu. nū. c. ū.

De homicidio dictum est
supra in. v. precepto.
De accidia que est quartū
capitale vitii: & habet cap. v.

De eadem. **Cap. i.**
Accidia importat tes
dium bene operandi
Sita contritiōnis
et tediū est q̄ habuit hoc
rorem bonū diuina: et in abo
minationem ipsiūalia: et
opera bona ad que tenerat:
vt precepta dei et ecclesie et
huiusmodi quando ad eū con
sensu rationis est mortale.
Sed si habet talem motum
sanctum fm sensualitate cuni
duplicitē rōmo: est veniale.
Si ita cōtritatū est de mor
te cōiungat vel alio casu q̄
penitet eū bene fecisse. vel p̄
ponit amplū nō bene facere
mortale est.

Si ita q̄ritat q̄ vellet nū
q̄ fuisse creatū a deo: scia non
ē natū in mōdo: vel esse sicut
biarū oial: vel mor: quocunq;
sue bñ sue male dispositū dū
mō hinc exiret tēho tristitia
cū q̄ntu ratiōis est mortale.
Si ē ita q̄ritat de aliā ca
sa aduerso: q̄ incurrit grādes

De filiabus accidie. fo. lxxij.

Veritate pp̄ nimia tristitia p
des somnum dimittēs cibi &
hmōi videtur mortale quādo
pōt se iuuare s̄ hmōi. **S**i cō
tristatur ex q̄deratōe bono
rum: que hñt alū quibus ipse
cū pinat v̄tilipēdens ois sibi
doga a deo: ideo sumēs tediū
bñ operandi fm consensus rō
nis: ista accidia est cōter ve
nitale: in psonis sp̄salibz &
perit. **S**i q̄ritatur ex hoc
q̄ bona p̄oposita q̄ fecit sepe
frangit: ex hoc incurrit tediū
in sp̄salibus incipientibz deo
nō posse perficere: accidia est
in sp̄salibus incipientibz deo
seruire. **S**i ex frequentē te
rationum aitediatur in labo
rando & resistēdo: veniale est
si tamen resistat. In incipien
tibus q̄tingit sepe. **S**i atte
diatur in bonis opibz: vel bñ
ogando: audiendo orando le
gendo lectiones: vel p̄dicatio
nes: aut dicēdo offiū & hmōi:
non tamē dimittit de necessi
tate s̄nda cōmunitē est ves
nitale: & satis etiaz in sp̄salibz
repi: si tristatur de aliquo de
fectu magis ex eo q̄ appare
defectuosus corā hoibz: q̄ co
rā deo: accidia est. **S**i frequen
ter veniale pcedēs ex inq̄bia

anoscet: quando ibi sit pecc
catum mortale: nisi qñ misce
rit cum aliquo peccato: vt cō
omittitur aliquod preceptum
nisi de p̄mat ita mentē q̄ tol
lat cōtuitatem dei & p̄p̄mi.

De desperatione.
Si desperant de misericor
dia dei exstant cum non
posse vel non velle ei parcere
etiam reuertenti ad peniten
tiam: vel non possēt abstinere
a peccatis cum adiutorio dei
est mortale fm deliberationē
& consensum: secus si fm aliis
quem impulsus tentationis.
Si desperauit se non posse
euadere aliā miserias man
di vel pericula: propter que
decreuit se occidere: est mort
tale. Et si aliqui ad hoc ses
cit multo magis.

De molitia.
Si contempnit diuina & spi
ritualia bona ex tristitia ag
grauante mentem mixta cuz
accidia mortale est. **De** in. q.
parte sum. tit. ix. c. ū. §. ū.
Si autem contempneret et
refugeret ea: per que possēt
vitare peccatum: quia tunc q̄
tinet ad blasphemiam in ip̄sa
ritum sanctam vt infra dicet
in. ū. c. de superbia.

De pusillanimitate.
Si subtrahit se ab illi bonis
ad q̄ erat optū timore de h̄c cō
dixit q̄ teiunio: ad h̄gressu t̄c

De filiabus accidie.
Capitulum. ū.
E filiabus accidie: in
quibus difficile est co

Scda pars interrogatorij: seu scdi tractatus

gloria: p[re]lati de iudicio: ob officio p[re]dicationis: & audientia confessionis in iuncte: & huiusmodi est cōiter veniale: nisi esset p[re]ceptum in eo qd dicitur.

De rancore. Cuius habuit duplicentia & tenet in corrigētes est p[ro]pter correctionē: est veniale: nisi illos odiret: & tūc odium est mixtum.

De ocio: scilicet que procedit ex tedio. Cuius scilicet ocio: nihil dicitur operatio corporale vel spiritalis: unde amittit tempus irreparabile: videtur veniale: nisi ex ocio addatur aliquod vitium: qd frequenter accidit & quanto tēpore scilicet ocio:.

De corpore seu pigritia bene operandi.

Cuius scilicet tardus ad bene operandum licet illud fecerit: vel tardus ad ecclesiam: ad orandum: ad elemosinas dādas: & huiusmodi: communiter est veniale: nisi ex tarditate omittat teret p[re]ceptum: vel quia cito nō subuenit patienti extrinsecam necessitatem cum teneat ut infirmo: unde sequitur mors: & huiusmodi: tunc est mortale.

De enagatone mēto.

Cuius habuit distractionē mēto in oratione: & scilicet in cō: vel in voluntate enagat: vel in audientia p[re]dicationem & dicitur: vel

etiam extra divina mēte cogitavit vana & inutilia: est communiter veniale: nisi addatur aliquod spirituale peccatum: vel si hoc faciat per totum officium ad quod obligatur ex p[re]cepto. Si audit noua: vel si loquitur inutiliter: vel ex terditio mutat loca hinc inde: vel distrahit sentias & membra dicitur: vel si modis est veniale cōiter.

De negligentia seu tepiditate circa ea que debet facere. Capitulum. iij.

In hac quotidie omnes offenduntur: sed venialiter nisi omittatur aliquid necessarium: si tunc negligens circa opera mēto spiritalia que in hoc vobis continentur: scilicet: castitas: dimitte: sola re: ferros. C. No. q. sub cōsuetudine comprehenditur doctrina. docere ignorantem: p[ro]prie ad salutem v[est]ra. Cuius scilicet negligens ad ad discendum necessaria ad salutem: vel p[re]cepta dei & ecclesie generaliter: quia huiusmodi ignorantia nō excusat: vel ad eundem ad p[re]dicationem: & v[est]re est iniungere idiotis vel p[re]dicationes aliquas audiat. Cuius scilicet negligens ad procurandum sacramenta sibi et sue familie. Et si ex negligentia & dilatio ne mortuus est p[ro]p[ter] hoc: aut

ultimo: est mortale. Cuius scilicet in ultimo mortuus est sine confessione & cōione: vel extrinsecam p[re]dicatione cum ex negligentia graua procedit videtur mortale vel graue veniale: si plus ille indigebat. Cuius scilicet si fuit negligens ad procurandum sacramentum confirmationis.

Cuius scilicet iterum fecisset dare sacramenta baptismi confirmationis: vel ordinem factum scienter est mortale & contrahit irregularitas in accipiente.

Cuius scilicet si negligens ad fratrem suam correctionem teneat videtur de peccato occulto et mortali & inde sperabat emendationem: tunc esset mortale dimittendo omnino illud: veniale vero retardando vel de his q non sunt mortalia.

Cuius scilicet non seruauit ordinem debitum in fraterna correptione: vel nimis asperere vel tempore vel loco indebito peti est. Unde de hoc mā in. ij. q. te sum. r. r. c. iij.

De negligentia confessionis. Cap. iij.

Si omisit ad minus semel in anno confiteri: vel ex negligentia vel ignorantia mortaliter peccat. Secus si ex impotentia videtur: quia non habet copiam confessionis: sed si postea cum copiam confessionis ad supplere debeat mortale est. Unde

hanc materiam in d. parte summe. r. c. v. q. h. Cuius scilicet fecit confessionem factam scienter dimittens aliquod mortale. vel quod dubitabat vel credebatur esse mortale: etiam si non esset mortale: mortaliter peccat: teneat iterum confessionem. Cuius scilicet si dixit se esse contritum de omnibus peccatis: & dispositum ad abstinendum: & satisfaciendum: cum hoc nō intenderet: mortaliter peccat: teneat iterum & confessionem. Cuius scilicet si penitentiam si dimittit pro mortalibus: ex negligentia omisit faceret peccatum mortaliter & teneat iterum confessionem: si est illud obitus p[ro]p[ter] hoc. Cuius scilicet si confessus est ei quem iuris est excommunicatum vel suspensum vel non habentem auctoritatem: p[ro]p[ter] qd simonia accepit beneficium vel qd intrusus est p[ro]p[ter] p[re]sente peccat mortaliter & teneat iterum confessionem. Cuius scilicet confessus est in exp[re]dicatione maioris exiis: quā neciuit ipse nec p[re]fessor: ex abioturo: t[ame]n fuit a peccato op[er]e iterum p[re]fiteri: qd non fuit capax absolutio: t[ame]n sic p[ro]p[ter] exp[re]dicationē. Cuius scilicet confessus est ei q nō h[ab]et sufficientem scientiam peccati. Et si fuit adeo ignorans: qd neciuit discernere peccata ei[us] p[re]cipue cōia tenet

Secda pars interrogatorij seu scđi tractatus

iterare confessionem. hec vis de in. ii. parte sum. ii. r. c. viij. §. ii.

De negligentia circa cōtionē Capitulum. v.

Somissis communicare licet in anno: scilicet in pascha resurrectionis post annos discretio: nisi peccavit mortaliter: nisi fuerit legitime impeditus: vel ex alteratus stomacho: vel ex communicatio querens: tamē ad iunctionem vel de licentia propti confessionem: per aliquot dies differet. Et in huiusmodi casibus debet implere defectum quando potest. **¶** Si non communicavit ieiunio ista. §. q. post mediam noctem aliquid sompni per modum cibi vel potus peccavit mortaliter nisi esset grauer infirmus: quod sic licet. **¶** Si cōtionem sompni cum haret cogitatio alicui peccati mortalis: vel cum esset excommunicatus hoc scilicet vel ignorantia scilicet: peccavit mortaliter. **¶** Si non confessus de aliquo mortali peccato dimisso vel aduerteter ex veredicta vel in aduerteter post indicium scilicet peccati vel ex ignorantia scilicet et supina sompni cōtionem peccavit mortaliter. **¶** Et nota q. si quis omittit confessionem vel cōtionē tpe signu

to: conari de peccato: vel idcirco eas ad supplicia defectum nisi si omnino non bene dispositas. Vide in. ii. parte sum. ii. r. c. viij. §. q. ii. **¶** Item cum reperit aliquem de iuribus suis vel alio: qui sit vicius ad finem quadragesime: contumax videtur ne subito admittat eum ad cōtionem: sed prolonget si ubi tempus per aliquos hebdomadas. De alijs vero defectibus qui committuntur circa communionem et missam vide de in. ii. parte interrogatorij in. c. de clericis. et in. ii. parte sum. r. r. ii. §. ca. vj. item. ii. parte titu. ix. cap. x.

¶ Si episcopus excommunicatus maior scienter participavit audiendo divina in ecclesia: sicut aut sacramenta percipit: et ideo peccavit mortaliter.

¶ Si participavit in crimine cum aliquo propter quod sit eum quo participavit erat excommunicatus: videlicet: quod verberavit clericum: vel. c. si cōtionem extra de sen. excō. vj. si aliquis clericus subdit se alicui laico verberatū ad placidū eum de iniuria sibi illata: clericus illi efficit excommunicatus: quod participavit in crimine cum verberare: propter quod est excommunicatus: et mortale est. vi. c. ptingit de sen. excō.

¶ Si episcopus excommunicatus maior scienter participavit cum alijs

De inani gloria: fo. lxxvj.

de iudis: etiam extra divina precipue in his que continentur in hoc versu. **¶** Os ostare: vale: cōtor: mensa negat. Et si fecit ex conspectu contra prohibitions nem superiora: peccavit mortaliter: sed venialiter: et efficitur ei cōmunicatus minor: ita qua potest aboluere ole qui huiusmodi audire in confessione. **¶** Parte. ii. r. c. viij. §. ii. **¶** Excepit tur tamen quingentes in quibus licet participare eum excommunicatio: qui continentur in hoc versu. **¶** Utile lex huiusmodi res ignorata necesse. **¶** Hec anathema quidem faciunt: ne possit obesse. **¶** Quos vide in. ii. parte sum. r. r. c. j. et. q. parte. ii. r. c. vj. et. ii. §.

De inani gloria: et habet. iij. capitula.

De eadem. Cap. j.

Quamvis capitale vitium importans inordinatam laudem humana: seu inordinatam complacentiam eius cui offertur. Et quando sit aliquod opus principaliter propter laudem propriam amittitur eius merces et peccatum incurrit. Et interrogandum est secundum statum hominum de diversis materiis in quibus homines queunt sibi laudem: videlicet a doctore de scientia et doctrina: a scholari de ingenio et disputas

tionis: rectore de regimine a mulieribus de ornatu et huiusmodi. **¶** Si quis in laudem et gloria de opere peccavit mortaliter: taliter peccavit: si secundum rationem delibetatus hoc egit: scilicet si secundum modum sensualitatis vel etiam si de aliquo veniali gloria qua potest aboluere ole qui huiusmodi audire in confessione. **¶** Si opera suadeat bona huiusmodi quasi omnia ad laudem huiusmodi manū fecit mortale: videlicet: cum ibi constituit sine, puta curialis palis interitus eius est: vel laudem acquirat humanam: et non propter deum. **¶** Secus si aliquis hominum aliquando facit alio sine bono. **¶** Si ita inordinate appetit laudem: et non propter deum: tunc etiam de aliquo reprobato erat facere contra alia quod preceptorum peccavit mortaliter. In alijs autem casibus videtur veniale.

De immodestia ornatus, Capitulum. ij.

Immodestia ornatus: que procedit frequenter ex inani gloria: illi et ex alijs casibus possit procedere: et precipue mulieres iuvenes de hoc interrogande sunt scilicet de ornatu capillorum: fucorum: gemarum: vestium: fucorum: et foderaturio: et auribus: et coronis capitis et huiusmodi: in quibus aliqui est mortale

Secunda pars interrogatorij seu secundi tract.

de aliquo veniale. **¶** Si visus vel visus est factus vel alius ornamens ad ostentationem et inanem gloriam si de homini superbiuit vel gloriosa est / mortale est.

¶ Si tantum desecrationem habuit ad laudem et gloriam illius non curant transgredi mandata dei et ecclesie. **¶** Si visus vel visus est factus et alius ornamens ad inducendum hoies ad sui concupiscentiam extra matrimonium mortale est indubitatum.

¶ Si ira inordinate delectatur in hominibus et etiam si sciret hominibus ex suo ornatu scandalizari. **¶** Irabi ad sui concupiscentiam non curans de ruina proximi mortale est. **¶** Si ad concupiscentiam viro suo: vel ad inducendum virum si est in nuptiis: vel ne despiciatur ab aliis vel ex aliqua leuitate visus est factus vel alius ornamens superflua: de se non est mortale: sed potest veniale nisi hic sit notabilis excessus in homini vel possit iudicari de occasione data aliorum rursus: non tantum accipitur: quod est difficile iudicari.

¶ Si habuit nimiam diligentiam et studium et tempus ad ornandum se: vel fecit excessum in portatura vestium vestra sacra statum vel condonem: vel non pro morem patrie vel vestibus nimis delicatis peccatum est.

¶ De stultibus inanis glorie. **¶** Et primo de hy pocritis. **¶** Capitulum. 10.

Si simulauit sanctitatem habere et ieiunium: orationem: et hominibus malum esse si hoc egit ad consequendam laudem humanam consituens ibi sine: mortale est: alio veniale: nisi aliud vitium adhibeat. **¶** Si simulauit sanctitatem et hy pocritism intentens aliquid quod sit honorabile vel utilitatis proximi: vel seminare errorem: ad ipsius indignam ecclesiasticam dignitatem: deceptis re et in primam temporalem vel spiritualiter mortale est.

¶ Si simulauit sanctitates extrinsecas malus: vel duntaxat et sicet motus sicut sancto viro vel purificationes ecclesiarum: vel ecclesias et similia mortaliter peccauit. **¶** Si simulauit mortalem sanctitatem quod habuit vel occultauit sub defectu ad edificationem primorum non est peccatum: vel leue: vel veniale est: aut si hoc facit ad aliquam vanitatem vel inanem et gloriam est veniale.

¶ De iactantia. **¶** Si laudauit seipsum de aliquo opere peccati mortalis mortaliter peccauit. Si autem de opere veniali: venialiter peccauit quantum est de se.

¶ Si laudauit se de aliquo opere bono: vix de virtute de seculo

De peccato inanis glorie. fo. lxxij.

de industria: vel diuitiis: vel potentia et hominibus: et superbia et inani gloria mortale est: vel veniale secundum radicem ipsius superbie vel inanis glorie: vel procedit. **¶** Si laudauit se confestim alios vel phariseos publicanum mortale est. **¶** Si autem ex aliquo ieiunio vel utilitate consequenda veniale vel nullum est.

¶ De ironia. **¶** Si vituperauit seipsum vel factus pius et ieiunans in seipso in mente dices aliqua mala de se que in se non cognoscit: veniale est et dicitur ironia.

¶ De obedientia. **¶** Si quis contendit aduersus alium contra veritatem scienter in rebus aliquibus importantibus: mortale est secus est in rebus paruis: et inaduertenter.

¶ Si contredit per veritatem: nisi in ordinato: contiter est veniale: sed potest ibi esse tara in ordinato: quod ratione iudicandi sequentis esset ibi mortale.

¶ De discordia. **¶** Si homo tractare aliquid cum alio in ordinato concordare est alio de his que ordinant ad honorem dei vel primorum utilitate ex eo quod male efficit ad eos: vel ut ostendat se plus scire quod alio: mortale est: secus aut si non concordat: vix quod sibi videtur esse magis secundum deum et rationem quod ipse

intendit: quod tunc vel non est peccatum: vel leue: nisi sit in pertinax.

¶ De pertinacia. **¶** Si tunc penitentem sententiam discrepans a ceterorum consilio vel iudicio: contiter est veniale: peccatum tamen et inductum: erroris.

¶ De singularitate nominis facti. **¶** Si fecit singularitates vel nouitates in querenda vite vel veritate: vel ceremonie vel alio administrationibus: peccatum est. Si ad inueniendum aliquid malum: constructumque omnia et impudentem.

¶ De inobedientia. **¶** Si non obediuit iugioribus suis spiritualibus vel temporalibus legibus canonicis et civilibus: rationabilibus: et quod transgredietur suis glorijs ordinatibus hinc primum precepti vel quod mandata seruauit: non vel scripto iustitiam obedire: vel sub pena excommunicationis vel carceris: vel alius penis grauius: et homini concupiscentibus peccauit mortale. In aliis hinc ordinationibus simpliciter factis transgrediendo est veniale: nisi fiat ex precepto: quod tunc est mortale: quod transgredietur de ieiunio.

¶ De galaxi habet can. 11. **¶** Capitulum. 11.

Omnia est seruum capiam le vitium: et imponat inordinatum appetitum

Secunda pars interrogatorij: seu secundi tractatus

seu delectationem circa cibum et potum.

Nota quoque ipse seu modos continent in hoc dicitur. p. 1. p. 2. p. 3. p. 4. p. 5. p. 6. p. 7. p. 8. p. 9. p. 10. p. 11. p. 12. p. 13. p. 14. p. 15. p. 16. p. 17. p. 18. p. 19. p. 20. p. 21. p. 22. p. 23. p. 24. p. 25. p. 26. p. 27. p. 28. p. 29. p. 30. p. 31. p. 32. p. 33. p. 34. p. 35. p. 36. p. 37. p. 38. p. 39. p. 40. p. 41. p. 42. p. 43. p. 44. p. 45. p. 46. p. 47. p. 48. p. 49. p. 50. p. 51. p. 52. p. 53. p. 54. p. 55. p. 56. p. 57. p. 58. p. 59. p. 60. p. 61. p. 62. p. 63. p. 64. p. 65. p. 66. p. 67. p. 68. p. 69. p. 70. p. 71. p. 72. p. 73. p. 74. p. 75. p. 76. p. 77. p. 78. p. 79. p. 80. p. 81. p. 82. p. 83. p. 84. p. 85. p. 86. p. 87. p. 88. p. 89. p. 90. p. 91. p. 92. p. 93. p. 94. p. 95. p. 96. p. 97. p. 98. p. 99. p. 100.

Si est usus cibis vel potibus laetitia nimis. delicatior ultra conditionem sui status. Mittere debet comedere in tantum sicut sanis civem rusticum.

Si comedit vel bibit in nimia quantitate per exiguam suam completionem. Quod est in partibus est nimis alteri. Et plus comedere diei ieiunio quam altera die non est de se. malam pro vna comestione.

Si comeditur vel bibit cum nimio ardore gula: seu cum nimia concupiscentia contentus magis satisfacere delectationi gula: quam necessitati providere.

Si adhibuit vel adhibere fecit nimis studium et diligentiam circa cibaria delicta preparanda vel cum variis saporiibus: et diversis modis et hinc inde.

In his omnibus speciebus vel modis gula: tunc est mortale: quod delectatio autem querit ut finis: paratus facere contra precepta: vel satisfaciat delectationi gula: vel cum comedit vel bibit ad crapulam vel vomitum aduocet: sicut sit apertius legitur

primio: vel vitur aliquo cibo et quo verisimiliter creditur currere magna lesione perisone. In aliis vero casibus comit et veniale. **S**i comeditur carnes in quadragesima: vel in aliis ieiuniis ecclesie: vel in feria ferria: aut sabbato per totum annum: nisi viget causa necessitatis vel infirmitatis peccant mortali si sine consilio medici.

Si usus est lacticius tunc quadragesime sine causa infirmitatis: sine consilio medici peccant mortali. in aliis vero ieiuniis ecclesie ferriat potius propter: quod ad viam lacticius: qui mos si non apparet: tutius est abstinere. De hac materia vide in d. q. 2. sum. tit. 1. c. 11.

De ebrietate. Capitu. 4.

Si bibit versus ad ebrietatem: advertens se nimis bibere: vel potentiam vini sufficientem ad inebriandum: vel de hoc dubitans probabiliter: peccant mortali: sicut: secus si ignorant potentiam vini: Noe. **S**i fuit causa inebriationis aiterius aduenterter inducto ad nimium potum vel potendo saltem in vino et hinc inde: mortaliter peccant: secus si fecit causa medicine. **S**i in iurij

De peccato gulae.

fo. lxxvii.

aliquem ad frangendam ieiunium ecclesie sine causa legitima sua per suaditionibus: peccant mortali: si induxit pueros et iuvenes ad lamba chates: et tabernaculo: et hinc inde: et panem in iudicio: et iocis: et ter veniale est: nisi addatur quatuor tabernaculo sine causa: tunc veniale est: nisi addatur quatuor tabernaculo sine causa: tunc veniale est.

De inensibilitate.

Si abstulit se nimis a cibo et potu: et alio necessario vite propter quod incurrit infirmitatem. comit et veniale: nisi fiat notabilis excessus: et ad obsequium contra admonitionem in huiusmodi defectibus: quod tunc videtur mortale: tunc periculi in se sequentis.

De fistula gulae: primo de ebrietate. Cap. 11.

Ser fumositatebus inordinate comestione et potus incurrit obscurationem: et hoc inebriationem intellectus vel inebriationem legendi orandi: est veniale communiter.

De loquacitate.

Si nimis loquax est: seu dicitur verba otiosa et sine necessitate et rationabilitate comit et veniale.

De scurrilitate.

Si fecit acris seu gestus: et loquax: et si sint puocares ad libidinem extra in finibus: est mortale.

si vero ad dissolutionem vel lenitatem vel venositate et huiusmodi veniale est.

De ineptia letitia. **S**i habuit ineptam letitiam et panem in iudicio: et iocis: et ter veniale est: nisi addatur aliquid vitium.

De choreis.

Choree que sunt cum inordinata letitia sunt mortales quinque modis. Primo cum sunt ex libidine. Secundo cum sunt in ecclesiis: quia sacrilegium est. Tertio cum sunt a clericis et religiosis cum mulieribus ratione scandali.

Quarto cum sunt ex inanis gloria vel vano letitia tamen inordinata: quod ibi constituitur finis. Quinto cum tales choree gaudere non curant. In scandalo proximi est mortale. In aliis autem casibus communiter est veniale. Posset tamen quandoque esse mortale: nec de facili de huiusmodi potest dari iudicium.

De immundicia.

De immundicia que potest intelligi cum quis immunde comedit: et esset veniale: propter quod si ex hoc conturbat alios: et si sint puocares ad libidinem: facit. Et si hoc facit quia non

Secunda pars interrogatorij seu scđi tractatus

nam comedit vel ut audivi
de comedit peccatum est se-
cū si causa medicinis vel po-
tēsi intelligi de immundicia
pollutione que cum accidit
in somnis nō imputat ad pec-
catum sed peccatū potest esse
in casu eius scz si pōcessit et
crapula vel turpi cogitatione
pōcedēti vel ex negligētia vel
etiam post vigiliam recolens
de ipsa immundicia habita
in somnis turpibus delecta-
tur et si est contentus ratiōis
de huiusmodi turpi delecta-
tione est mortale vel veniale
vel nullū si sit ex alienatione
nature. De immundicia seu
pollutione pcurata. Nota q
si quis agit hac intētionē pun-
cipat ut pollutionē habita si-
ne vigilando sine dormiendo
mortaliter peccat etiā si faci-
tatis sanitatis. Si aut ipsa
pollutio ex contingat in visi-
lia ppter voluntatem et sine
procuracione nō est mortale.
De turpia titulus septi-
mus et habet duo capitula.

Cap. i.

Turpia est. vñ. capitu-
le viciū h qz in ipsa in-
ceptio dicitur est factū
de speciebus eius in opere ac
etiā in cogitatione omnibz il-
lis omissis vidēb est de qui-
busdam alijs pertinentibus ad
ipiam turpitiā et delectaciōis

nem modo am et primo. Si
fessigat aliquam vel aliquem
vel alicuius est libidinis qz
ista coniugius mortaliter peccat
causit etiam si non sequat tūc
ipsa actus naz talis exercitia
in opere ipso pro vno peccō ha-
bentur com opere ipso sed ita
so grauidis qz in huiusmodi
concurram plura: si autem ha-
ant diversio tempore bz dices
sa sunt peccata. Si scripat lra
seras vel potuit ut missi vel
recepti cōtinētia amatoria et
prouocantia ad lasciuiam ad-
uertēter mortaliter peccant.

Si fecit cōtationes vel can-
tanti vel legit vel gaudit ver-
ba lasciuia vel turpia delecta-
biliter ad pnuocādū se vel alio-
s ad lasciuiam mortalis est.
Si associant aliquem que-
sicut ire ad puocāh. Et turpis
agendum vel faciendum se-
neratim vel matrimonatqz pec-
canti mortaliter. Si iuit
mediator inter aliquos ad hu-
iusmodi turpia vel posuit alio-
quos mediatores inter se et in-
ter alios et huiusmodi peccatū
est mortaliter. Item si rece-
pit censurā vñ donū quocūqz
vel missi ex amore libidinis.

De delectatione mortosa.
Quod viciū reperit in
reipio et mltā negitū
scēu: nā feruidi subito cogitō-

De peccato luxurie

fo. lxxi.

tionones expellat mortas et fri-
gidis desiderijs operio acqui-
sicut. Si habuit cogitatio-
nes immūdas et carnales in-
qz trahit mltā pōssō rante
ppter ppter delectationem
ipam cogitādi hōmō peccant
mortalit. Nō solū qz quis cogi-
tationibz luxurie rōe puenit
debetēdo facere malū si ad ef-
fer comodiōs sed etiā nas-
cendo opo perpetrare is non
curando ipias cogitationes
libidinosas expellere pōssō
impendit sed in eis volūtate
imortādo peccant mortaliter.
De vñ l. d. pte ti. v. ca. j. §. v.

De filiabz luxurie. ca. ii.
Filiabz luxurie d qz
duo nō opz nullū im-
terrogare qz difficile ē
intelligere nā cum mixtura
alioz viciōz prima est cecitas
mentis

De cecitate mentis si fasti-
da mente occupat circa mū-
dana et carnalia qz nesciat
de deo cogitare vel de rebus
spiritualibus.

De precipitate. si fasti-
p. eps et subditio in operibus
suis sine cōsilio et examinatio-
ne mentis debita agens.

De inconsideratione. si fasti-
ficantur in factis suis nō bes-
ne iudicōs circa occurrentia

De inconstancia
De inconstancia si in eo qd
deliberauit boni agere sunt in-
constans et mutabilis ex pas-
sione.

De amore sui.
De amore sui si nimis ses-
ipsum delectat querendo cor-
poris delectatione et commo-
ditatem et huiusmodi.

De odio dei
De odio dei si habuit deus
vel leges eius in displicentia
quia prohibet concupiscen-
tias et huiusmodi.

De amore vite pētio.
De amore vite presentis si
nimis amat vitā istam pre-
sentem propter voluptates
carnis quibus est deditus ita
amare vitā presentem qz ali-
quis velle hic perpetuante
candem. pe. est mortale.

De horrore futuri seculi.
De horrore futuri seculi si
horrore habuit ad vitā futurā
de alijs pro qz pntēd ad viciū
luxurie et circa pūgibz vide in
fra liti. pte interrogatorij. fo
de coniugatio.

De supbia et habz capis
mlti duo. Cap. j.

Superbia secundū B. re.
est regina oīz capitaliū
viciōz et viciū multū
subtile et difficile ad cognō-
scendum et cōsistit in aperta
inordinatio ppter excellēte et

Scda pars interrogatorij: seu scdi tractatus

habet quatuor species sine modis de quibus potest in-
terrogare prout videbitur ex
pedire si tamen penitus intel-
ligat. ¶ Si bona naturalia
spatialia vel spalia q̄ habuit si
sibi attribuit et a deo non reco-
gnovit. ¶ Si bona sp̄a meri-
taria a deo recognoscens p̄
sp̄a se accepisse estimavit
vz ppter sua selania ofones et
h̄mōi. Si ea bona q̄ nō habuit
sibi attribuit v̄ pluresq̄ habuit
eā estimavit se h̄re multū h̄i
lratio charitatis patientie: et
h̄mōi cū nō h̄z. ¶ Si reputa-
vit se meliorem eē ceteris aliis
sentēs in q̄libet hōy modoy
p̄t eē mortale vel veniale se
cū d̄o ratione p̄sentit v̄ nō.
vide d̄iustias h̄c materiā in
d̄. p̄te. s̄. tit. s̄. ca. s̄.

De illabz supbie. ca. q̄.
¶ Primo de derisione.

Derisione ē aliquādo
peccat ex supbia. Si ir-
risit facta et alia d̄iuis-
ta et v̄l p̄dēs ea aut sanctos vi-
ros aut platos qui deo serui-
re volentes v̄ sic retrahat eos
peccavit mortaly. Si irrisit
aliquē infidēs ex hoc iniuriā
v̄ r̄tificationē vel notabilit̄ p̄-
turbationē eius mortaly pecc-
cavit sed n̄ ex levitate vel cū
hoci fec̄. ¶ De d̄bit̄. ¶ Am-
bitio peccat ex supbia et im-
portet. nos d̄m̄t̄ app̄etit̄ hō

notio et multū regit in platiā
et d̄ito. ¶ Si desideravit aut
quā dignitatē vel h̄ncificū cu-
ratū ratidē deliberata p̄ncipa-
liter ppter honozē v̄ dignitā-
tē v̄ v̄tilitatē sp̄alē peccavit
mortaliter. Si desideravit
dignitatē vel beneficij ecclē-
siasticū vel seculare ad quod
eī indignus vel inept̄: v̄z q̄
criminosus et h̄m̄imodi pec-
cavit mortaliter. ¶ Si deside-
ravit vel d̄sivit ad h̄mōi pue-
nire faciedō q̄ p̄cepta mortā-
le est. ¶ Si questuit honozem
de quacūq̄ re ita q̄ inordinate
ibi cōstituat sine mortale ē
illa vero cōsib̄ videt veniale

De presumptione.

Presumptio q̄ peccat ex sup-
bia cōs̄t̄ in hoc q̄ homo po-
nit se ad ea que sunt supra vi-
res suas vel non pertinent ad
cōditionē suā v̄ seculares ad
iudiciā d̄i cler̄i eos vel eos qui
nō sunt sibi subiecti vel de h̄o
de q̄b̄ nō h̄z potestātē pecca-
vit mortaly. de p̄s̄p̄t̄ide vide
l̄. s̄. p̄te. s̄. tit. s̄. c. v. et v̄. ¶ Si
posuit se ad faciendū ea exer-
citiā ad q̄ nō erat apt̄. n̄ p̄t
sequi spir̄itūale vel tēporale
dammū alteri: vt medicus
ignarus medicine vel aduoc-
catus ignar̄ ad aduocandū
iudex ad iudicandū: cōfessor
ad audiedū p̄fess̄ōes et h̄mōi
peccavit mortaly sec̄ autē si

De peccato superbie. fo. lxx.

competenter in arte illa peri-
tus erat.

¶ Si p̄sumens de virtute sua
si potuit se periculis p̄tōzoy
v̄ vadēs ad loca h̄m̄ozē vel
frequentis p̄uertentē multo
tūm leuam et h̄mōi vbi de fa-
cili potest labi in mortali p̄tō
mortale videt. Si nimis de se
p̄sumēs nō p̄uidet necessita-
tibus vel periculis occurrere
libus sp̄ialib̄ vel tēporalib̄
expectans effectū miraculo-
sum a deo. v̄t eū sanet infir-
mū sine medicō et medicinis
vel mimitet ei cū sine labo-
re est mortale et v̄t c̄sare deb̄.
¶ De temeraria iudicandē.
¶ Si facta alterius q̄ dubia
sunt quo animo s̄t in malāz
partes interpretat̄: est: seu iu-
dicavit et sine signis sufficiē-
tibus iudicantib̄ malit̄ā alte-
rius deliberate iudicavit ali-
quē de p̄tō. mortali mortaly
peccavit. ¶ Si h̄o iudica-
uit d̄ veniali venialy peccavit
Idē si iudicavit de mortali s̄
deliberato animo.

De curiositate.

¶ Si fuit curiosus circa co-
gnitionē intellectiuam vt h̄re
de scire q̄ sunt supra capacita-
tem suā v̄z de trinitate de p̄-
d̄sinatione vel h̄rendo scire
q̄ q̄b̄ nō debet: vt a demonio
vel p̄ sorteo vel h̄rendo scire
Dorū vitilig et dimittendo mor-

gis necessaria vel querēdo se-
re solum ad icendū et non ad
deum cognoscendū vel alty
quā v̄tilitatē peccatū est quā
v̄ vadēs ad loca h̄m̄ozē vel
dogm̄ mortale q̄m̄ veniale.

¶ Si fuit curiosus circa v̄su-
sentiam. s̄. oculos aspiciēdo au-
t v̄ audiedō narib̄ ad odorā
d̄d̄ gustū ad gustādū tactū ad
t̄ḡiedū sine necessitate v̄ v̄-
litate: vel periculis occurrere
sententi p̄t̄m̄ est cōiter venia-
le et q̄m̄ p̄t̄ eē mortale. in. q̄.
p̄te. s̄. m̄. n̄. s̄. cap. v̄.

¶ Si reperit se in spectaculis
ad videndū vt tomcamēta pa-
lestra currere ad brannū et
h̄mōi nā si h̄ozē sit piculū mor-
tis sp̄ialis vel t̄p̄alis: vt q̄
sunt spectacula rēp̄sentatiua
stupitudinē vel cū reciperet
notabilem lesionē corpis est
mortale et multo magis i erer-
cete et p̄b̄tē occasione i h̄mōi
spectaculis aliis est veniale n̄
si p̄ hoc aliq̄s ita delectare n̄
q̄ m̄s eius adueneret a deo
ita v̄z q̄ parat̄ esset trāsire
de m̄d̄nta dei et ecclēie vt illa
aspiceret vt faceret. Et h̄ idē
testigo de q̄cūq̄ p̄tō q̄ d̄ se ē
veniale: q̄ p̄ h̄c modū h̄s est

¶ Ingratitudo reperitur
in omni p̄tō mortali
v̄z v̄ circūst̄tia aggra-
uata s̄m̄: q̄ vbi homo debet
semp̄ seruare deo cū offendit

Secunda pars interrogatorij seu secundi tractatus

Et etiam unum speciale peccatum in quantum. scilicet recipiens beneficia a deo vel ab homine et non recognoscit recognoscit et regratatur et se reconpensat vel quod pelus est vilipendit beneficia recepta vel murmurat de se vel iniuriatur de nefactorum: communiter autem reperitur mixtum cum aliquo genere peccati quod dicitur mortale quandoque veniale.

De scandalo.

Scandalo quod dicitur non est peccatum speciale sed circumstantia aggrauans peccatum in quantum videlicet ex dicto vel facto aliterius non recte datur alteri occasio ruine spiritualis: hoc est scandalum: si hoc non intendat est circumstantia aggrauans peccatum et non mutans speciem: unde est necessaria conseruari quando est tale quod venialiter trahens ad ruinam peccati mortalis: precipue cum hoc sequitur. *tho. 2. 2. q. 4. 1. 1.*

Et si dicitur hoc intendat: sed dicitur aliquo ex dicto vel facto suo ad aliquam animam est mortale et speciale peccatum si intendat inducere mortale quod veniale. de hoc vide *lib. 4. pte. sum. 11. 10. c. 11.*

De adulatione.

Adulatio que communiter est scandalizans et

consistit in hoc quod quis verbis vel factis suis inordinate querit placere aliis ad beneuolentiam captandam et si malo aduultus est criminaliter: puta laudans aliquem de vinctis factis vel turpitudine et huiusmodi: est mortale. Si adulator vel laudat aliquem intendens eum decipere notabiliter in reprobabilibus vel spiritualibus est mortale. secus si aliquid iustum intendit ab eo habere vel quid paruum recte per modum boni vel iustitiosus. Si nullo laudatur alio quem ex quo ille commisit occasionem in obsequio vel inanis glorie communiter est veniale et potest esse quandoque mortale. Si vero laudatur aliquem ad eum extraneam magis ad virtutem vel ad edocendum cum in intentionibus et reprobabilibus obseruatis debitis circumstantiis est virtuosum et meritum et aliis veniale.

De blasphemis in spiritum sanctum.

Blasphemia in spiritum sanctum que procedit ex malicia: vel in quantum quis contemnit vel refugit ea cogitare menti occurrentia que possit retrahi a peccato et habet sex species: scilicet presumptio desperatio inuidia et fraterne gratie impugnatio

De peccato superbie. fo. lxxj.

Veritas agnita obstinatio in penitencia. De his vero interrogandis est prout videtur: tunc communiter non reperitur nisi in multum sceleratis. Presumptio autem dicitur hic cum quis presumit de dei misericordia existimans quod parcat sibi ad beneplacitum suum vel quod saluet eum peruersitatem in peccato. Desperatio autem cum credit deum non posse nec velle sibi parcere etiam penitenti vel volenti saluari. Impugnatio veritatis agnita dicitur cum quis contradicit veritati fidei quam tenet. Inuidia fraternalis gratie est cum dolet quis de gloria dei et gloria crescere in hominibus. Obstinatio cum firmiter voluntatem suam in peccatis commissis. Impenitentia autem dicitur cum quis perponit firmiter etiam in futurum non penitere.

De scismate.

Scismate hoc peccatum committitur cum quis recedit ab obedientia romane ecclesie sumens sibi aliud caput vel sequens aliquem canonice vel electum et semper est mortale et excommunicatio contra tales nulli forte cum essent duo quorum quis libet habet per summum pontificem et in se sequacibus et nescit

clare quis si canonice electus in hoc enim videntur populi electi si non sunt peccatores sed parati illi adherere quem sciunt vere esse electum canonice. Si innotuit ordinis scismatis vel alienationibus factis a scismaticis excommunicatus est extra de scismat. c. 1.

De infidelitate paganorum hereticorum.

Infidelitate paganorum hereticorum vel iudeorum quorum quodammodo est gravissimum peccatum dicens ad damnatos nem non oportet dicere licet hoc. Solum enim heretici sunt excommunicati: sed et cum aliquis precipue iudeis non debet habere domesticam conversationem: precipue idiote. potest circa huiusmodi interrogare prout sibi videtur scilicet si habuit aliquid dubium in his que sunt fidei videlicet de sacramento altaris et huiusmodi et si de hoc habet dispicientiam non est curans. Si autem voluntarie et sponte dubitat esse se mortale. hereticus quidem est excommunicatus et non potest absolui circa sedem apostolicam vel per processum curie. Item receptus credens vel fautor hereticorum est excommunicatus et ita de here. co. quibus 11. 1.

Tertia pars interrogatorij seu scđi tract.

Incipit tertia et vitima pars qua tractat de modo interrogandi status diversos per sonarū. et habet. xxv. cap. de conjugatis. ca. j.

Nunc vero formade sūt interrogaciones peccantes non ad omnes sed solum ad quosdam status hominum. Et primo ad conjugatos interrogandi sunt non omnes de omnibus sed prout videtur. Si de facto contraxerunt in aliquo casu prohibito mortale est quia contra prohibitionem nisi ignorantia facti probabilis eos excusatur. Sed est sciendum quod sunt quedam impedimenta que impediunt matrimonium contrahendum et dirimunt iam contractum quia nullum est quod intelligendum est quando dicitur impedimenta prius inter eos inveniuntur et sic contractus matrimonium et ea continentur in istis verbis. Error: conditor: votum: cognatio: crimen. Cultus: disparitas: vis: ordo: nis si forte coire nequibus. hec associando velant connubia sacra retractant. pro hoc rum aliqui vicissim de claratione not. q. error: inrelligitur de persona non de for tuna vel bonitate cum scilicet quis contrahit cum heretico cre

dens esse katherinam cū quō scilicet intendebat contrahere. si. Qui erat nō cōsenti. Et C. Stratis valitas nulla est. Condicio intelligitur de conditione serui scilicet cū quis contrahit cum seruo credens eam esse liberam. Nam si liber contrahit scienter cui serua tenet matrimonium et si mittit: si contrahit seruo cō libera credens esse seruum. Idem videt si seruus cum serua licet crederetur esse libera votum scilicet solenne per professionem tacitam vel expresse iam alicui religioni approbata: talis etiam esset excommunicatus. Cognatio que est inplex scilicet naturalis spiritus naturalis et legalis naturalis vici consanguinitas et hec habet tres lineas. ascendens: descendens: et huiusmodi collat: ralis: vt fratres sorores et huiusmodi collaterales. nā inter ascendentes et descendentes videtur esse perpetua prohibitio hic est etiam excommunicatio Cognatio spiritualis habet etiam tres gradus et contrahitur in baptismo et confirmatione. primus est inter tenentem quod baptismum vel con

De conjugatis.

firmationem et eam que tenetur et dicitur paternitas vel filiatio. Secundus est inter patres et matrem carnalem eius qui tenetur et cum qui tenet cum uxore eius et dicitur copaternitas. Tertius est inter naturales filios eius qui tenet et illam que tenetur et dicitur fraternitas. Cognatio tertia. legalis que fit per adoptionem habet tres lineas vel gradus. Primus est inter ipsam adoptantem et filium quam adoptant ac etiam filium ipsius adoptati. Secundus est inter adoptantem et ipsum adoptatum ac etiam uxorem adoptati et ipsam adoptantem. Tertius est inter filios naturales et legitimos adoptantis et ipsum adoptatum et hoc tenet cum ipsi filii sunt in potestate patris. Crimen istud quod habet dirimere contractum et impedire contrahendum intelligitur tantum de duobus criminibus in duobus casibus. Primus est quod cum mulier machinat cum effectu in morte alterius vel habeat illud in viris vel contra viri morte alterius viri vel habeat illud in morte eius. Secundus est quod quis dat fidem alicui coniugare ducere eam in potestate viri sui mortis: cuius

ista promissione sequit ad alterum. Cultus disparitas: vt si sit delictis contrahat cō iudica vel pagana permante infidelitate se cuius si contraheret cō hereticum nā sic tenet: si cohabitare nō debet si esset et periculum cohabitandi i heresim: peccat mortaliter contrahens cum tali. C. i. violentia sed absoluta im pedis et dirimit si sine violentia per mens qui potest cadere in confectum virum et continentur i hoc. C. i. C. Stupratoris status verberis atq. necis. C. i. postea de iniurio efficitur voluntarius. Quando intelligit de ordine sacro. i. subdiaconatus i superis et talis contrahens effectus excommunicatus. Et ceteri in sacris viri possunt contra tracto sed non possunt contra here. Ligamen id est si sit aliter ligatus per coniugium etiam si per verba de presentis non dunt consummatum. Nam talis nullo modo potest alteri matrimonialiter copulari: nisi ille cum quo contraxerat presententur in aliquo religione. Et si recederet vnus coniugum ita quod multos annos alter nō huius audiret de eo nec licet alteri contrahere nisi sciret de morte eius. C. S. h. cō quis dat fidem alicui coniugare ducere eam in potestate viri sui mortis: cuius

Certa pars interrogatorij: seu terti tractatus

Sponsatus contractus cu aliq
ca qua postea non tenet ma
rimoniu poter moue vt aliq
causam. Na cum nulla cōsan
guitas sit vsq ad quartum
gradū contrahere potest. Al
tantis est proximitas que cō
trahit per eum qui duxit vx
orem z oēs cōsanguineos vx
oris vsq ad quartū gradum z
vxoris ipsam z oēs consangu
ineos vtri eius vsq ad quartū
gradū nec illa mulier pot cō
trahere cū aliquo Ray. cōsan
guitas est vinculu pignaturz
ad eodē supite descendētū car
nali pgenie ptraeru: vocat si
pes illa glona q dū aliq dixerit
origines vti cōsanguines dicit
sur qd de vno sanguine pcedē
tes. Et nota q a finitas cōtra
hitur etiā p fornicatiōem sicut
ita q ille q fornicat cōsangu
nū nō pot trahere matrimoniu
cū cōsanguineo aliq ei vsq
ad quartū gradū neg illa mulier
pot cōtrahere cū aliquo con
sanguineo fornicatiōis cū ipsa
vsq ad quartū gradū z scien
ter cōtrahēs in hōmō gradib
affinitatis est excoicatus. 3te
no. sicut dicit p. e. de pa. q in
centis q cōmittit a puero nō
habētib vsq rōnis nō eā de
referentio epīs nec ppter hoc
solit h ginitas nec causat affi
nitatis. pec ille in. iij. di. i. ar.
s. i. cōclm. q. s. i. sicut coire neq

bia. In potētia exercēdi actus
cōiugate q pot puenire vt ef
frigiditate naturali vel ex ma
lesicio: vt in d. i. p. i. l. i. m. d. i. s.
Sed nota q nō opz nec ex
pedi interrogare oēs cōiuga
tos sigillatim de his ipedimē
tis: s; de illis tm de quib⁹ pos
sit psumptio haberi z pceptus
de impedimēto criminis vel
cogitationis vel publice hos
nestatis: s; m. r. magis de affi
nitate. Si tñ quis cognosce
ret cōsanguineū ei⁹ cū qua is
cōtraxit p hba de pñti z unū
romagio si hā cōsumauit ma
rimoniu: matrimoniu qd ex
tate nō diuidit: s; admittit pe
tendū debitū: ita qd perere nō
pot abiq mortali pctō tenē
si reddere exactus. Idem de
muliere que pmitit se cogno
sci a cōsanguineo vtri sui. Si
vero anteq contraxit p hba de
pñti cū aliq cognouit consan
guineū ei⁹: ita q seimē admis
sit ista claustra pudoris non
pot is habere illū: z si is con
sumasset cū illa nō tenet m. r.
moniu: nec in hō pot dispēdari
cū illa nisi p papā. Uñ qñ di
spēlationē s; peccat mortali
exigēs z reddēs debitū: scēdo
dicit ipedimētū. Aliet hō cō
iugiu nescitō episcopi de pctō

De coniugatis

fo. lxxij.

et ignorantia facti p habitis s filios genuisset s; opz redire
his et omnibus alijs quando ad primū nisi ille cū q prius
causā occurrat. vide ptem⁹ in cōtracto est ingressus est et re
sumis. Si contraxit matri: ligione z ibide pcellas vti nō
monium clandestine qz mot. si cū eo papa dispēlisset in te
tate est ppter prohibitiō: cādo tamen scdm theologos
item ecclesie. Si habens vobz
dispentare nō pot. sed q disti
plex continentie contra
ste est dispentare de potestate
fit matrimonium peccant pope si sine surreptione obit
mortaliu nisi sit dispēl⁹ a la est forsan traditū potest.
Papa prius z tenet adimplet.
Si contraxit matrimoniu
Te vobz vsq ad psumationē
matrimoniu. nam ipso cōsum.
matrimo ante etatem legit
matrimo impotē s; adimplet.
mam qz prohibitiō est. Etas
dū z exactus omnino tenetur
adit legitima s; m. iura et i. d. uos
reddere expresse vel lterqz.
decimo anno si est femina in
tate petēs: sed exigere non
potest sine dispensatione ali
ter peccat mortaliu. Si con
traxit cum aliqua vel mulier
cum aliquo per verba de su
turo et post matrimonium cū
aliqua contraxit vel de iatu
re vt de pñti mortaliu pec
cauit ppter fractam fidē nisi
de cōmuni cōsensu matris se
adholuerint quod fieri debet
per iudicium ecclesie. Uñ in
h. aliquis de septē casib⁹ supz
nenerit quibus solui possunt
sponsalia quos habes in iun
mia vsq in. iij. pte. s. i. s. c. r. i. i. i.
reperitur de hoc vide p. e.
disti. i. i. s. i. h. o. s. t. i. n. q. de spō
sa. i. i. i. d. di. xxxij. q. j. ar. iij. in
sa. i. ma. v. col. Si post m. r.
monium cōtractū p verba de
pñti contraxit cū aliq mortali
peccauit nec tenet matrimo
niū: z etiā si esset cōsumatū z

causā occurrat. vide ptem⁹ in cōtracto est ingressus est et re
sumis. Si contraxit matri: ligione z ibide pcellas vti nō
monium clandestine qz mot. si cū eo papa dispēlisset in te
tate est ppter prohibitiō: cādo tamen scdm theologos
item ecclesie. Si habens vobz
dispentare nō pot. sed q disti
plex continentie contra
ste est dispentare de potestate
fit matrimonium peccant pope si sine surreptione obit
mortaliu nisi sit dispēl⁹ a la est forsan traditū potest.
Papa prius z tenet adimplet.
Si contraxit matrimoniu
Te vobz vsq ad psumationē
matrimoniu. nam ipso cōsum.
matrimo ante etatem legit
matrimo impotē s; adimplet.
mam qz prohibitiō est. Etas
dū z exactus omnino tenetur
adit legitima s; m. iura et i. d. uos
reddere expresse vel lterqz.
decimo anno si est femina in
tate petēs: sed exigere non
potest sine dispensatione ali
ter peccat mortaliu. Si con
traxit cum aliqua vel mulier
cum aliquo per verba de su
turo et post matrimonium cū
aliqua contraxit vel de iatu
re vt de pñti mortaliu pec
cauit ppter fractam fidē nisi
de cōmuni cōsensu matris se
adholuerint quod fieri debet
per iudicium ecclesie. Uñ in
h. aliquis de septē casib⁹ supz
nenerit quibus solui possunt
sponsalia quos habes in iun
mia vsq in. iij. pte. s. i. s. c. r. i. i. i.
reperitur de hoc vide p. e.
disti. i. i. s. i. h. o. s. t. i. n. q. de spō
sa. i. i. i. d. di. xxxij. q. j. ar. iij. in
sa. i. ma. v. col. Si post m. r.
monium cōtractū p verba de
pñti contraxit cū aliq mortali
peccauit nec tenet matrimo
niū: z etiā si esset cōsumatū z

Tertia pars interrogatorij seu scđi tractatus

plagesima vig ad o. ca. pa-
lebe et a tribus diebus an ascen-
sionem vig ad octavam pen-
t hecostes exclusiue.

Ute acm coniugali & pecca-
tis commissis in eodem.

Sciendum est qd in actu
hoc coniugali aliqua si-
unt ubi est dubia vtruz
sint mortalia an venialia. Ali-
qua vero sunt que sunt mani-
feste mortalia. Aliqua in qbus
est veniale. Aliq in quibus nul-
lum peccatum est. Primo qui-
dem mortale est si operetur
satis actus extra vas debituz
vel eua si intra vas debitū in
non suscipit semen ad euan-
dam generationem. Si ex ta-
ctibus impudicis extra actu
matrimonij sequatur pollutio
in altero ipsorum. Si exercet
actum coniugalem habet op-
petitum deliberatum ad alia
si se habet ad eam ita inor-
dinato affectu in actu coniu-
gali: ac si non esset vroz eius
etiam opus carnale ageret
cum illa vel alia difficile ta-
men est hoc discernere et co-
gnoscere. Si alter alteri om-
ni no exigenti denegat debitum
sine causa legitima propter
quod epigeno incurrit incon-
tinentiam vel graue scandala-
lum. Effect autem causa legi-
tima si notabiliter timeret no-
tabile nocuumtum persons

vel coniugis vel prolis in vte-
ro vel quia ex adulterio com-
missio perdidit ius petendi de-
bitum vel etiam in loco sacro
pereret quia sic locus violat-
retur vel est in publico quia
contra debitam honestatem.
Non est autem legitima causa
la omnino denegandi debiti-
tum petenti in die sciuntorum
vel festorum solennium vel
ira quam habent ad invicem
per paruum tempus. Dubiu
de mortali quando quidem
seruatur vas debitum sed mo-
das in debitas puta si latera-
liter vel a parte posteriori ac-
cedatur ad vas debitum vel
mulier supergrediator vroz
in quibus modis et precipue
in vltimo aliqui dicunt esse
mortale vide pe. 3. pa. di. 11. ff. f.
q. 14. ar. 6. c. v. a. q. 1. v. Th. o.
2. Al. dicit qd no est mortale
de se: pot esse signu mortali-
tis concupiscentie. Nec qd hoc
impeditur gharo. Et si no id
apte procedatur. vñ in hmoi
noli precipitare salaz nec deneg-
are absolutione puerant in
hmoi. Sz detestatio 2 phibitio
as qñd potes qñ vero hoc si
fieret pmo 2 secudo mo pzo-
pter periculum abortus forte
tbc esset sine peccato. Dubiu
etiam de mortali est tempore
mensituum: 2 precipue in
exigente sciente saltem deso-

De coniugatis.

fo. lxxiiij.

Cum quem quidem ponit es-
le mortale precipue quando no
est quasi continuus: sed coe-
tus vt mentiam.

Aliq dicunt contrarium. vñ
pe. de pa. Et hec opinio est
commanior. vnde nec propter
hoc deneges absolutiones: 2
prohibeas quantum potes eru-
ctioe exigenti 2 exactum ad-
monitas vt non assentiat ex-
senti nisi ex hoc timeatur de-
ctus incontinentia.

Dubium est etiam de eri-
gente debitum a coniuge per-
manente in adulterio: siue oc-
culto siue manifesto qd ipse
nouit. hoc quidaz dicunt esse
mortale in exigente: qd facit
contra constitutionem ecclie-
siæ vt notatur .xxij. q. 1. ca. 1.
Si quis vrozem. 2 hoc firma-
tur in summa pifana. Sed in
summa cōfessoruz 2 archidia-
conus in rosario mittigat hñc
rigorem excipientes casuz vi-
delicet euz hoc faceret erigens
ad prouidendum incontinentie
sue: sed pe. de pal. multoma-
gis mittigat hunc rigorem. vt
eum non speratur emenda-
tio ex hoc permanetis in adul-
terio: sed potius deterioratio
non peccat erigens salte mot-
saliter. Veniale autem est
cum erigitur actus coniu-
galis et si debito seruato vase
et motu tamen principaliter

intentione delectationis con-
sequende: ito tam en q simul
sint intentio infra limites ma-
trimonii si exerceatur actus
coniu-
galis propter iustitiam cor-
poralem peccatum est: qz non
ad hunc finem ordinatum est
veniale tamen: puto esse pecc-
atum in solennitatibus et se-
mudo erigere debitum ali-
qua infirmitate: scilicet cōm-
plicitate ductas sine contemptu
tamen facti temporis: vel ec-
clesiasticæ exortationis vema-
le est sine Th. o. in. 1. di. 1. ff. 1.
ar. v. q. 14. et Rainmund. sed
reddens non peccat cū times-
de incontinentias vel scandala-
lo coniugia peccaret ante q
negaret omnino. In tempore
vere pignationis erigere ve-
niale est si tamen non est pes-
ticulum abortus reddere ves-
ro nullum peccatum est. Ans-
te purificationem post partum
conu-
sum erigere seruatis alids est
constantibus non videtur mot-
sale fm Bullierum. Red-
dere vero no voluntarie nul-
lum. Erigere etiam vel red-
dere debitum ante ingressu-
sum ecclesie post partum de-
se non videtur peccatum: ut
possunt mulieres in errore ec-
clesiam ante quadragesimuz
diem abiq peccato in quo-
men est seruanda constructi-
do patrie. Actus impudici-
k 4

Tertia pars interrogatorij seu scđi tractat.

ibi exercetur non pertinētes ad opus sed ad delectationē exercētis vt tactus et oscula et huiusmodi inordinate commūter sunt venialia. Quis ibi posset esse sanctus actus in ordinatis q̄ posset esse peccatum mortale sine peccato autem exercetur actus coniugalium cum sit causa proliu sciēpiēde vel etiam cum sit causa reddendi debitū seruatis tñ alijs debitīs circumstantiis. Debet tamen exactus omnis non reddere et precipue vir vtrius non solum expresse sed etiā per signa petentinec vir debet prorem auertere ne perdat propter periculum. Fit et tertio modo s̄m aliquos sine peccato sollicit cum sit causa vitande fornicationis in se v̄ conginge sua.

Interrogationes s̄nde circa statum matrimonij.

Arcu predicta sic possunt fieri interrogatio nes et primo si v̄sus est matrimonio extra v̄as debitum. Si aliquid fecit ad evitandum proles si modo in debito sitet in vase debito et huiusmodi. Si vitando matrimonio habuit intentiones ad aliam. Si tempore mensura

tam egerit vel reddidit. Si in diebus senozum vel sc̄i nia. Si tempore pregnationis precipue prope partum vel ante purgationem possit partum. Si egerit vel reddidit a permanēte in adulterio. Si principaliter causa delectationis: aut alia et qua causa et circa huiusmodi iudicanduz est de peccato mortali v̄ veniali iuxta p̄dicta vt patet in summis. Si omnino negat aut debitum petenti. Si extra actus coniugij q̄ tactus secus la est pollutio in altero ip̄sib. Si excommunicat̄ aliquo vinculo cōtraxit matrimonij. Si excommunicatione maiori peccauit mortaliter et sc̄ipue q̄ sc̄iuit et hoc q̄ participauit in diuini sc̄licet sacramēto matrimonij. Idēz videt de minorit: q̄ separat a susceptōe sacramentorum et matrimonij est vnum ex sacramētis ecclesie. Si existens in peccato mortali contraxit in simonia videt mortale: q̄ sacramētū suscipit in mortali scienter p̄cipue vero videt mortale contrahēdo p̄ verba de presenti: q̄ ibi est essentia sacramenti. Si cōtraxit cum aliqua p̄sona p̄ verba de presenti vel de futuro non intendēdo habere illū vel illā cōiugē iē tñ copulā con

De principibus recto. et baro. fo lxxv.

ualem extorquere mortaliter peccauit. Quis nō sit ibi realis ter matrimonium cogendus si est in foro conscientie illū dū ceteri vel aliter illi satisfacere maxime si est secuta copula in quo tamen casti iudicaret matrimonium et cogeret illuz cui obedire tenet. Si vir non pudet vxori et familie et de necessarīs nō tñ sup̄stitis. Si nimis eā desperauerit p̄bis vel factis. Si zelotipus et hoc nimis suspectuosus contra eoz fuit vel nimis remissus in cura eius. Si vxor inobediens et contētiōse et sui sensus fuit et ea virum. Si nimis incultra et negligēs circa gubernationē domus. Si irruerēs et biceps la ad foceros et cognatos. Si nimis dedit reb̄ viri parētib̄ suis vel pauperib̄ plusq̄ debuit. Si dedit licētā viro cōiudicū alijs mulieribus cō peregrinaret est mortale. Si mulier non vult seq̄ virū trāserēt domiciliū ad q̄ tenet nisi eaz traheret ad pctā aut dubitaret de morte sua: aut esset vagabundus. Si vterq̄ filios educauit in timore dei et inobediētiā m̄datoꝝ eius.